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Komunikat 

Potrzeba nawodnień buraka cukrowego w klimatycznych warunkach 

Polski jest bezsporna. Niemożliwe jest jednak racjonalne stosowanie 

deszczowania bez wnikliwego zbadania gospodarki wodnej buraków, któ- 

rej jednym z elementów jest polowe zużycie wody, traktowane u nas 

jako wskaźnik potrzeb i zużycia wody przez rośliny. Szczególnej uwagi 

wymaga zwłaszcza wpływ intensywnego nawożenia i deszczowania na 

ten wskaźnik, gdyż oprócz prac Dzieżyca i Trybały [3, 4] piśmiennictwo 

nie zawiera o nim obszerniejszych danych. Niniejsze opracowanie, oparte 

na rezultatach dwuletnich doświadczeń, będących wycinkiem szerzej za- 

krojonych badań, stanowi przyczynek do studiów nad polowym zużyciem 

wody w różnych warunkach glebowych, meteorologicznych itp. 

WARUNKI I METODYKA BADAŃ 

Doświadczenia polowe przeprowadzono metodą bloków losowanych 

w 6 powtórzeniach, w latach 1969 i 1970 w RZD Czesławice, na komplek- 

sie lekko kwaśnych gleb bielicowych i brunatnych wytworzonych z les- 

SÓW. 

Oba sezony wegetacyjne miały podobną ciepłotę, nie odbiegającą 

w zasadzie od przeciętnej, natomiast pod względem warunków wilgot- 

nościowych znacznie się różniły. W 1969 r. opady miały niski poziom 

(średnia wieloletnia 356 mm) i wynosiły tylko 247 mm, podczas gdy opti- 

mum dla buraków stanowi ok. 430 mm [5], a ponadto odznaczały się nie- 

korzystnym rozkładem. Rok 1970 był zaś wybitnie mokry (445 mm). 

Buraki cukrowe odmiany AJ-Polycama wysiewano w pole po zbo- 

żach ozimych, zachowując typową agrotechnikę. 

Schemat doświadczenia uwzględniał deszczowanie w 3 wariantach: 

A — bez deszczowania; B — tzw. deszczowanie ciągłe, polegające na
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nawadnianiu poletek 20 mm dawka wody w przypadku obnizenia sie 

zapasu wilgoci w warstwie ornej poniżej 70% polowej pojemności wod- 

nej; € — deszczowanie w okresie krytycznym w gospodarce wodnej bu- 

raka, przeprowadzane jak w wariancie B. Jako krytyczny okres przyjęto 

za Dzieżycem [2] fazę najszybszego i największego przyrostu masy ko- 

rzeni i liści. Buraki nawadniano ręcznie, imitując deszczowanie. Poletka 

wariantu B w 1969 r. otrzymały 90 mm, a w 1970 r. — 70 mm wody 

deszczownianej, zaś wariantu Ć odpowiednio 40 i 50 mm. 

Na tym tle porównywano 3 poziomy nawożenia mineralnego: 

a) NPK — podstawowa dawka nawozów, odpowiadająca zalecanej obec- 

nie w praktyce, wynosząca w kg czystego składnika na 1 ha — 100 N, 

45 P.O; i 120 KO; b) 2 NPK; e) 3 NPK. Prócz tego na wszystkie poletka 

wniesiono obornik w ilości 300 q/ha, sól kuchenną (2 q/ha) oraz Cu 

(0,7 kg/ha) i B (3 kg/ha). 

Wilgotność warstwy ornej (0-30 cm) i podornej (30-60 cm) oznaczano 

metodą suszarkowo-wagową. Polowe (całkowite) zużycie wody przez bu- 

raki obliczono wg wzoru Baca [1]. 

WYNIKI BADAŃ 

Polowe zużycie wody przez buraki cukrowe, zależnie od warunków 

sezonu wegetacyjnego i kombinacji doświadczenia, wahało się od 342 

do 524 mm, tj. od 3420 do 5240 m3/ha (tab.). Przybierało więc ono mniej- 

sze wartości niż w analogicznych badaniach Dzieżyca i Trybały [3, 4]. 

Przyczyną było prawdopodobnie, obok różnie klimatyczno-glebowych, 

bilansowanie przez tych autorów wilgotności warstwy gleby o większej 

miąższości, w mniejszym zaś stopniu różnice odmianowe w potrzebach 

wodnych buraków. 

Nawadnianie w istotny sposób zwiększało omawiany wskaźnik, który 

niezależnie od lat i poziomu nawożenia mineralnego największy był 

przeciętnie na poletkach tzw. deszezowania ciągłego, najmniejszy zaś na 

obiektach korzystających wyłącznie z opadów atmosferycznych. Charak- 

terystyczne, że zwyżka polowego zużycia wody równała się niemal ilości 

dostarczonej, co jest oczywiste, gdyż wyjściowy i końcowy poziom uwil- 

gotnienia gleby był w całym doświadczeniu bardzo wyrównany. Fakt 

ten, w połączeniu z różnicami sezonowymi wywołanymi głównie zmienną 

ilością opadów, pozwala stwierdzić, że wielkość polowego zużycia wody 

determinują przede wszystkim warunki wilgotnościowe. Tym bardziej, 

iż zmiany wskaźnika pod wpływem nawożenia mineralnego leżały w gra- 

nicach błędu. Również Dzieżyc i Trybała [3, 4] uznają wpływ nawadnia- 

nia na polowe zużycie wody na znacznie większy od wpływu nawożenia, 

jakkolwiek w ich badaniach uwidoczniło się oddziaływanie i tego ostat- 

niego czynnika. | 

Wartość względnego polowego zużycia wody, wyrażonego w m*/q świe-
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żej masy korzeni, rosła wraz ze wzrostem dawek wody deszczownianej, 
nie zależała natomiast od poziomu nawożenia. Brak wpływu tego czyn- 

nika wynikał z jednej strony z nieistotności różnic w polowym zużyciu 

wody na jednostce powierzchni, z drugiej zaś z niewielkiego zróżnicowa- 

nia plonów przez nawożenie. Istotne natomiast okazało się współdziała- 

nie deszczowania z nawożeniem i warunkami sezonowymi, polegające na 

tym, że w suchym 1969 r. różnice w zużyciu wody na 1 q plonu korzeni 

pomiędzy wariantami deszczowania były znaczne tylko na poletkach na- 

wożonych 2 NPK, w mokrym zaś roku 1970 właśnie przy 2 NPK okazały 
się najmniej wyraźne. Rzecz charakterystyczna, iż omawiany wskaźnik 

przeciętnie przybrał w 1970 r. niższą wartość niż w 1969 r., a więc od- 

wrotnie jakby można było oczekiwać na podstawie ilości opadów. Zde- 

cydowały o tym jednak nie czynniki badane w doświadczeniu, lecz cały 

układ warunków siedliska, który zwiększył średni plon korzeni z 314 q 

z ha w 1969 r. do 433 q z ha w 1970 r. 

Współczynnik polowego zużycia wody w kg na 1 kg całkowitego plonu 

suchej masy korzeni i liści buraków kształtowało deszczowanie i wa- 

runki sezonowe w podobny sposób, jak bezwzględną wartość wskaźnika. 

Ponadto uwidocznił się wpływ nawożenia, niejednakowy jednak w róż- 

nych warunkach klimatycznych. W 1969 r. wartość współczynnika wzra- 

stała ze wzrostem nawożenia, zaś w 1970 r. miała wyraźną tendencję 

spadkową. Układ ten wiązał się ściśle z wysokością plonów, malejących 

w 1969 r. przy intensyfikacji nawożenia, zaś w 1970 r. nieco wzrastają- 

cych. Tak więc można przypuszczać, że jeśli nawożenie w istotny sposób 

podnosi plony buraków, to jednocześnie pośrednio przyczynia się do eko- 

nomiczniejszego wykorzystywania przez nie wody. 

Powyższe rozważania prowadzą do wniosków zbieżnych z poglądami 

Marcilonka [6], że polowe zużycie wody nie jest na tyle precyzyjnym 

i czułym miernikiem potrzeb i zużycia wody przez rośliny, iż można by 

na jego podstawie uogólniać wyniki ścisłych doświadczeń polowych. Peł- 

niejszy obraz dają wprawdzie wartości względne (przeliczone na jed- 

nostkę plonu), ale istnieje chyba potrzeba poszukiwania bardziej obiek- 

tywnego wskaźnika, w mniejszym stopniu obciążonego wpływem ele- 

mentów meteorologicznych i wyodrębniającego bezproduktywne dla roś- 

lin straty wody, a równie prostego w oznaczaniu jak polowe zużycie 

wody. 

WNIOSKI 

1. Nawadnianie w sposób bezpośredni i istotny zwiększa polowe zu- 

życie wody przez buraki cukrowe na glebie lessowej. 

2. Wpływ nawożenia, a jak można przypuszczać także szeregu innych 

zabiegów agrotechnicznych oraz niektórych elementów meteorologicznych 

jest natomiast pośredni, to znaczy przejawia się w zmianach polowego 

zużycia wody tylko wówczas, gdy modyfikuje plon.
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Лешек Малицки, Эльжбета Подставка 

ПОЛЕВОЕ ВОДОПОТРЕБЛЕНИЕ САХАРНОЙ СВЕКЛЫ ВОЗДЕЛЫВАЕМОЙ 
НА ЛЕССОВОЙ ПОЧВЕ В УСЛОВИЯХ ИНТЕНСИВНОГО УДОБРЕНИЯ 

И ДОЖДЕВАНИЯ 

Резюме 

В 1969-1970 гг. авторы произвели исследования влияния интенсивного ми- 
нерального удобрения и орошения на полевое (полное) водопотребление сахар- 
ной свёклы в слое почвы на глубине до 60 см. Сделали следующие выводы.: 

1. Дождевание непосредственно и существенно повышает водопотребление 
сахарной свёклы. 

2. Влияние удобрения, а даже кажется и других агротехнических мероприя- 
тей как и некоторых метеорологических условий является косвенным то значит 

переменяет водопотребление только тогда, когда модифицирует урожай. 

Leszek Malicki, Elzbieta Podstawka 

FIELD WATER CONSUMPTION BY SUGAR BEET CULTIVATED ON LOESS 
SOIL IN CONDITIONS OF INTENSIVE FERTILIZING AND WATERING 

Summary 

In the years 1969-1970 the investigations were carried out on the influence of 

intensive fertilizing and watering on field (total) water consumption by sugar beet, 

determined in the 0-60 cm layer of the soil. The following results were obtained: 

1. The watering increases directly and significantly water consumption by 

sugar beet. 

2. The influence of fertilizing, and as it seems, of other agricultural treatments 

and some of meteorological factors, is indirect, namely it manifests itself only at 

that time, when it modifies the yield.


